УИД 91MS0093-01-2022-000821-11
Дело №5-93-166/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2022 года							Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым, в отношении Доможилкина И.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ст. 20.10 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Доможилкин И.В. совершил незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
ДАТА в ВРЕМЯ, в ходе проведения обыска, в жилом помещении принадлежащего Доможилкину И.В. по адресу: АДРЕС, был обнаружен и изъят предмет похожий на кастет, который согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА является холодным оружием ударно-раздробляющего поражающего действия изготовленного самодельным способом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.10 КоАП РФ.
В судебном заседании Доможилкин И.В. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснив, что кастет нашел на охоте, хранил по месту жительства.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Доможилкина И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, установлена.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Доможилкина И.В., объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, в соответствии с которым, ДАТА в ВРЕМЯ, в ходе проведения обыска, в жилом помещении принадлежащего Доможилкину И.В. по адресу: АДРЕС, был обнаружен и изъят предмет похожий на кастет, который согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА является холодным оружием ударно-раздробляющего поражающего действия изготовленного самодельным способом (л.д.1);
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от ДАТА (л.д.4-5);
- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству НОМЕР от ДАТА (л.д.6);
- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству НОМЕР от ДАТА (л.д.7);
- постановлением о соединении уголовных дел от ДАТА (л.д.8);
- копией рапорта старшего следователя СО ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.9);
- копией протокола осмотра места происшествия от ДАТА (л.д.10-15);
- копией постановления о назначении судебной экспертизы холодного и метального оружия от ДАТА (л.д.16);
- копией заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, согласного которому предмет, изъятый ДАТА в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, изготовлен самодельным способом по типу кастетов и относится к холодному оружию ударно-раздробляющего поражающего действия (л.д.17-18);
- копией протокола осмотров предмета от ДАТА (л.д.19-20);
- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (л.д.21);
- копией квитанции о приеме вещественных доказательств в камеру хранения, выдаче вещественных доказательств из камеры хранения НОМЕР от ДАТА (л.д.22).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст.26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов. Указанным законом также определяются и виды оружия.
Согласно п. «г» ст. 62 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «Об оружии» гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Согласно статье 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
Объектом административного правонарушения являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Факт административного правонарушения зафиксирован в протоколе об административном правонарушении, который соответствует положениям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При его составлении Доможилкин И.В. собственноручно указал, что согласен и удостоверил своей подписью.
Оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина Доможилкина И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ полностью доказана и квалифицирует его действия по данной статье как незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Оснований для освобождения от административной ответственности, применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, а также переквалификации действий Доможилкина И.В. суд не усматривает.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях при вынесении постановления по делу об административном правонарушении должен быть решен вопрос об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. Согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании ч. 3 ст. 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Из материалов дела следует, что изъятый у Доможилкина И.В. предмет, изготовлен самодельным способом по типу кастетов и относится к холодному оружию ударно – раздробляющего поражающего действия.
Пунктами 79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» изъятые или конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел. Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на адрес, уничтожаются воинскими частями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.
В соответствии с п. 1 ст. 32.4 КоАП РФ, постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов - исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
В соответствии с п. 3.1 ст. 32.4 КоАП РФ, если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 настоящего Кодекса или арестованы в соответствии со статьей 27.14 настоящего Кодекса, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест.
Таким образом, суд приходит к выводу, что предмет, изготовленный самодельным способом по типу кастетов относящийся к холодному оружию ударно – раздробляющего поражающего действия, изъятый у Доможилкина И.В., помещенный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черноморскому району подлежит конфискации.
При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 4.1 - 4.3 КоАП РФ судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также данные о личности привлекаемого лица, который вину в совершенном правонарушении признал, в связи с чем, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, ст. 20.10 КоАП РФ, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Доможилкина И.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией кастета.
Реквизиты для уплата штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код  сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601203010010140, УИН 0410760300935001662220159, постановление №5-93-166/2022
Разъяснить Доможилкину И.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Доможилкину И.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение постановления в части конфискации кастета возложить на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
 	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья				подпись      		       	         	И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 17.06.2022 года